
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321376

CONTRATO: 61
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) novas viaturas oficiais de 
pequeno porte, pela necessidade de serviços administrativos nas 
regionais do Estado e Capital.
Valor Total: 145.620,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    449052              0106000000          Estadual
Contratado: Sena Compra e Venda de Veículos LTDA-ME
Endereço: Tv Silva Jardim, 713
CEP. 68040-540 - Santarém/PATelefone: 9335232642 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321377

PORTARIA Nº. 2.697/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 56864/GERAD/CFP/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA 
LIMA, matricula nº 97780/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Saúde Publica, que seria de 19/12/2011 a 17/01/2012 para 
22/12/2011 a 20/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 2599/2011-
GAB/SEMA de 29/11/2011, publicado no DOE nº. 32046 de 
30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321332

PORTARIA Nº. 2.690/2011-GAB/SEMA DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
Memo 56835/GTRAN/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor FERNANDO MARCOS MOTA 
PEREIRA E SILVA, matricula nº 57215834/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, que seria de 19/12/2011 A 17/01/2012 
para 19/01 A 17/02/2012, referente ao exercício 2010/2011, 
lançada na PORTARIA Nº 2569/2011-GAB/SEMA de 24/11/2011, 
publicado no DOE nº. 32044 de 28/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL 05/2011 - 
RONDON DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321333
N° DA HABILITAÇÃO: 05/2011-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 15/12/2011 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Minas Gerais, n° 582, 
Bairro Centro, CEP 68638-000, Fone (94) 3326-3958, Rondon 
do Pará/PA.

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 
06/2011 - IPIXUNA DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321334
N° DA HABILITAÇÃO: 06/2011-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 15/12/2011 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Magalhães Barata, n° 
383, CEP 68637-000, Fone (91) 3811-2000, Ipixuna do Pará/PA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321339

PORTARIA Nº. 2.707/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 56871/GTRAN/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor EVANDRO DE SOUZA 
PAES BARRETO, matricula nº 5654831/1, ocupante do 
cargo de Motorista, que seria de 15/12/2011 a 13/01/2012 
para 19/12/2011 a 17/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 
2.599/2011-GAB/SEMA de 29/11/2011, publicado no DOE nº. 
32.046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321350

PORTARIA Nº. 2.672/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56706/GEIND/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1855/2011-GAB/SEMA de 26/08/2011, publicada no 
DOE 31.988 de 30/08/2011, a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SORAYA TATIANA 
MACEDO ALVES 54186246/2 2010/2011 26/12/2011 A 

05/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321344

PORTARIA Nº. 2.699/2011-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 56757/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROSE CRISTINE QUEIROZ 
CHAVES 57175202/1 2010/2011 24/12/2011 A 

22/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320953

PORTARIA Nº. 2723/2011-GAB/SEMA DE 16/12/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 2162/2011-
GAB/SEMA DE 03/10/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 3234 
DO DIA 10/11/2011, O SERVIDOR EVERTON BARROS DIAS, 
OCUPANTE DO CARGO DE ENGENHEIRO FLOESTAL, PELO 
SERVIDOR LUIS OZIRES PONTES SOARES, OCUPANTE DO 
CARGO DE ENGENHEIRO AGRONOMO,  REFERENTE VIAGEM AOS 
MUNICIPIOS ABEL FIGUEIREDO/PA, AURORA DO PARÁ/PA, BOM 
JESUS DO TOCANTINS/PA, DOM ELIZEU/PA, IPIXUNA DO PARÁ/
PA, MÃE DO RIO/PA, PARAGOMINAS/PA, RONDON DO PARÁ/PA, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA E ULIANÓPOLIS/PA  , NO PERÍODO 
DE 20 A 31/10/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319160

PORTARIA: 2704/2011
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
COMBATE AO DESMATAMENTO FLORESTAL; 02- AO AUXILIAR 
TÉCNICO: AUXILIAR O TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 03- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil

PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011
861931/JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011
32548101/JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
09/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 478 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320872

Concede férias ao servidor Audren Pereira de Almeida.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor 
abaixo relacionado:

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período 
de Gozo

Audren Pereira de 
Almeida 57232500 Motorista 01/09/10 à 

31/08/11
18/01/12 à 
16/02/12

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320830

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados.
Contrato: 99122281-69
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 489
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 481 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320938

Designa a servidora Eliene Nogueira da Silva para responder pela 
Regional do Baixo Amazonas deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Eliene Nogueira da Silva, matrícula 
nº.5892286, ocupante da função de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotada na Regional do Baixo Amazonas 
deste Instituto, para responder pela Regional do Baixo Amazonas 
deste Instituto, no período de 12/12/2011 à 21/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 480 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320927

Transfere o período de gozo das férias do servidor Cleberson da 
Silva Salomão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 15/12/11 à 13/01/12 
para, 23/12/11 à 21/01/12, o período de gozo das férias do 
servidor Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotado na Regional de 
Carajás deste Instituto, que foram concedidas através da Portaria 
nº.360 de 25/10/2011, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº.32.02   6 de 27/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO


